

# Bilancio del Gruppo

al 31 dicembre 2019

in migliaia di CHF	Esercizio in rassegna	Esercizio precedente	Variazione	Variazione in %	Allegato
<b>Attivi</b>					
Liquidità	29'643'304	19'188'528	10'454'776	54.5	18
Crediti nei confronti di banche	7'676'569	2'224'730	5'451'839	245.1	11, 18
Crediti risultanti da operazioni di finanziamento di titoli	249'941	4'920	245'021	4'980.1	1, 18
Crediti nei confronti della clientela	8'159'886	8'135'116	24'770	0.3	2, 18
Crediti ipotecari	185'290'514	179'558'432	5'732'082	3.2	2, 11, 18
Attività di negoziazione	3'201'182	3'454'705	-253'523	-7.3	3, 18
Valori di sostituzione positivi di strumenti finanziari derivati	1'897'986	1'336'726	561'260	42.0	4, 18
Immobilizzazioni finanziarie	7'194'368	6'612'833	581'535	8.8	5, 11, 18
Ratei e risconti	262'726	259'248	3'478	1.3	
Partecipazioni non consolidate	708'160	682'877	25'283	3.7	6, 7
Immobilizzazioni materiali	2'997'533	2'933'400	64'133	2.2	8, 11
Valori immateriali	9'996	53'811	-43'815	-81.4	9
Altri attivi	1'052'960	887'633	165'327	18.6	10
<b>Totale attivi</b>	<b>248'345'125</b>	<b>225'332'959</b>	<b>23'012'166</b>	<b>10.2</b>	
Totale dei crediti postergati	77'442	76'108	1'334	1.8	
di cui con obbligo di conversione e/o rinuncia al credito	-	-	-	-	
<b>Passivi</b>					
Impegni nei confronti di banche	12'280'041	6'463'282	5'816'759	90.0	11, 18
Impegni risultanti da operazioni di finanziamento di titoli	6'326'901	2'925'136	3'401'765	116.3	1, 18
Impegni risultanti da depositi della clientela	176'179'481	165'701'376	10'478'105	6.3	12, 18
Impegni risultanti da attività di negoziazione	197'542	69'530	128'012	184.1	3, 18
Valori di sostituzione negativi di strumenti finanziari derivati	2'318'347	1'927'991	390'356	20.2	12, 4, 18
Impegni da altri strumenti finanziari con valutazione al fair value	2'497'397	2'299'953	197'444	8.6	3, 13, 18
Obbligazioni di cassa	459'027	590'741	-131'714	-22.3	18
Mutui presso centrali d'emissione di obbligazioni fondiarie e pre-stiti	28'724'944	26'864'051	1'860'893	6.9	13, 14, 18
Ratei e risconti	840'052	854'782	-14'730	-1.7	12
Altri passivi	106'591	120'859	-14'268	-11.8	10
Accantonamenti	998'369	1'035'435	-37'066	-3.6	15
Riserve per rischi bancari generali	200'000	200'000	-	-	15
Capitale sociale	2'351'045	2'172'270	178'775	8.2	16
Riserva legale da utili	14'091'755	13'610'967	480'788	3.5	
Riserva da conversione delle valute estere	6	5	1	20.0	
Utile del Gruppo	835'159	540'820	294'339	54.4	
<b>Totale del capitale proprio (senza quote minoritarie)</b>	<b>17'477'965</b>	<b>16'524'062</b>	<b>953'903</b>	<b>5.8</b>	
Quote minoritarie nel capitale proprio	-61'532	-44'239	-17'293	n.a	
di cui quote minoritarie dell'utile del Gruppo	-10'738	-43'882	33'144	-75.5	
<b>Totale del capitale proprio (con quote minoritarie)</b>	<b>17'416'433</b>	<b>16'479'823</b>	<b>936'610</b>	<b>5.7</b>	
<b>Totale passivi</b>	<b>248'345'125</b>	<b>225'332'959</b>	<b>23'012'166</b>	<b>10.2</b>	
Totale degli impegni postergati	1'589'522	1'594'672	-5'150	-0.3	
di cui con obbligo di conversione e/o rinuncia al credito	1'054'004	1'059'154	-5'150	-0.5	
<b>Operazioni fuori bilancio</b>					
Impegni eventuali	496'081	530'776	-34'695	-6.5	2, 20
Impegni irrevocabili	10'499'152	9'510'885	988'267	10.4	2
Impegni di pagamento e di versamento suppletivo	109'214	109'234	-20	-0.0	2

# Conto economico del Gruppo

2019

in migliaia di CHF		Esercizio precedente	Variazione	Variazione in %	Allegato
Proventi da interessi e sconti	2'818'985	2'895'035	-76'050	-2.6	25
Proventi da interessi e dividendi da investimenti finanziari	42'776	48'584	-5'808	-12.0	
Oneri per interessi	-594'666	-652'937	58'271	-8.9	25
<b>Risultato lordo da operazioni su interessi</b>	<b>2'267'095</b>	<b>2'290'682</b>	<b>-23'587</b>	<b>-1.0</b>	
Variazioni di rettifiche di valore per rischi di perdita e perdite da operazioni su interessi	-12'959	-62'735	49'776	n.a	15
<b>Risultato netto da operazioni su interessi</b>	<b>2'254'136</b>	<b>2'227'947</b>	<b>26'189</b>	<b>1.2</b>	
Proventi da commissioni sulle attività di negoziazione titoli e d'investimento	342'766	373'275	-30'509	-8.2	
Proventi da commissioni su operazioni di credito	21'702	21'377	325	1.5	
Proventi da commissioni sulle altre prestazioni di servizio	229'592	224'240	5'352	2.4	
Oneri per commissioni	-178'025	-168'113	-9'912	5.9	
<b>Risultato da operazioni su commissione e da prestazioni di servizio</b>	<b>416'035</b>	<b>450'779</b>	<b>-34'744</b>	<b>-7.7</b>	<b>22</b>
<b>Risultato da attività di negoziazione e dall'opzione fair value</b>	<b>228'054</b>	<b>210'375</b>	<b>17'679</b>	<b>8.4</b>	<b>23</b>
Risultato da alienazioni di immobilizzazioni finanziarie	13'223	5'269	7'954	151.0	
Proventi da partecipazioni	64'268	76'241	-11'973	-15.7	24
Risultato da immobili	21'633	20'891	742	3.6	
Altri proventi ordinari	64'609	129'252	-64'643	-50.0	
Altri oneri ordinari	-10'403	-42'286	31'883	-75.4	
<b>Altri risultati ordinari</b>	<b>153'330</b>	<b>189'367</b>	<b>-36'037</b>	<b>-19.0</b>	
<b>Ricavi netti</b>	<b>3'051'555</b>	<b>3'078'468</b>	<b>-26'913</b>	<b>-0.9</b>	
Costi per il personale	-1'331'731	-1'390'544	58'813	-4.2	26
Altri costi d'esercizio	-538'461	-606'410	67'949	-11.2	27
<b>Costi d'esercizio</b>	<b>-1'870'192</b>	<b>-1'996'954</b>	<b>126'762</b>	<b>-6.3</b>	
Rettifiche di valore su partecipazioni nonché ammortamenti su immobilizzazioni materiali e valori immateriali	-227'486	-258'648	31'162	-12.0	6, 8, 9
Variazioni di accantonamenti e altre rettifiche di valore nonché perdite	-24'288	-123'815	99'527	n.a	15
<b>Risultato d'esercizio</b>	<b>929'589</b>	<b>699'051</b>	<b>230'538</b>	<b>33.0</b>	
Ricavi straordinari	9'964	82'439	-72'475	-87.9	28
Costi straordinari	-3'325	-8'573	5'248	-61.2	28
Variazioni di riserve per rischi bancari generali		-120'000	120'000	-100.0	15
Imposte	-111'807	-155'979	44'172	-28.3	29
<b>Utile del Gruppo (incl. quote minoritarie)</b>	<b>824'421</b>	<b>496'938</b>	<b>327'483</b>	<b>65.9</b>	
Quote minoritarie dell'utile del Gruppo	-10'738	-43'882	33'144	-75.5	
<b>Utile del Gruppo</b>	<b>835'159</b>	<b>540'820</b>	<b>294'339</b>	<b>54.4</b>	

# Cifre chiave

2019

in milioni di CHF	Esercizio in rassegna	Esercizio precedente	Variazione in %
<b>Dati di conto economico</b>			
Risultato lordo da operazioni su interessi	2'267	2'291	-1.0
Ricavi d'esercizio	3'052	3'078	-0.9
Costi d'esercizio	1'870	1'997	-6.3
Risultato d'esercizio	930	699	33.0
Utile del Gruppo	835	541	54.4
Cost Income Ratio (rapporto costi/ricavi)	61.3%	64.9%	
<b>Dati di bilancio</b>			
Totale di bilancio	248'345	225'333	10.2
Prestiti alla clientela	193'450	187'694	3.1
di cui crediti ipotecari	185'291	179'558	3.2
Depositi della clientela	176'179	165'701	6.3
Depositi della clientela in % dei prestiti alla clientela	91.1%	88.3%	
Totale del capitale proprio	17'416	16'480	5.7
<b>Fondi propri<sup>1</sup></b>			
Fondi propri di base di qualità primaria (CET1)	16'873	16'408	2.8
Quota CET1	17.2%	16.5%	
Quota dei fondi propri complessivi	18.3%	17.8%	
Quota TLAC	18.4%	18.0%	
Leverage ratio	7.1%	7.6%	
Leverage ratio TLAC	7.2%	7.8%	
<b>Dati di mercato</b>			
Quota di mercato nelle operazioni ipotecarie	17.6%	17.6%	
Numero di soci	1'909'233	1'897'369	0.6
<b>Patrimonio della clientela</b>			
Patrimonio della clientela gestito	211'046	196'070	7.6
<b>Operazioni di credito</b>			
Rettifiche di valore per rischi di perdita	236	259	-8.9
in % dei prestiti alla clientela	0.122%	0.138%	
<b>Risorse</b>			
Numero di collaboratori	11'045	10'947	0.9
Numero di posti a tempo pieno	9'295	9'215	0.9
Numero di sedi Raiffeisen	847	880	-3.7

<sup>1</sup> secondo la Circolare FINMA 2016/1